吉林省林学会文件

吉林会〔2018〕16号

吉林省林学会关于开展2018年
“全国科技工作者日”活动的通知
各市、州林学会，长白山保护开发区林学会筹备组，吉林森工集团林学会，各国有林业局、森林经营局林学会，省林学会各分会（专业委员会）、会员组：

　　2018年5月30日是我国第二个“全国科技工作者日”。中国科协、吉林省科协对此非常重视，将于5月下旬开始在全国、全省范围内组织开展系列活动，以实际行动共同庆祝科技工作者自己的节日。为进一步鼓励广大科技工作者牢记使命责任，进一步促进社会各界切实把科技创新摆在更加重要的位置，进一步在全社会营造关心科技工作者、尊重科技工作者和尊重知识、尊重人才的良好社会氛围，吉林省林学会决定紧密围绕“全国科技工作者日”活动主题开展相关活动。现将有关事项通知如下：
　　一、充分认识开展“全国科技工作者日”活动的重要意义

    2016年5月30日“科技三会”上，习近平总书记发表重要讲话，发出建设世界科技强国的动员令。国务院批准自2017年起将每年5月30日设立为“全国科技工作者日”，旨在激励广大科技工作者牢记使命责任，瞄准建设世界科技强国的宏伟目标，创新报国，引领发展。党的十九大开启了决胜全面建成小康社会、建设社会主义现代化强国的新征程，省十一次党代会提出决胜全面小康、建设幸福美好吉林的奋斗目标，新时代赋予广大科技工作者新使命，全省科技工作者要有新作为，以更加凝心聚力和昂扬奋进的姿态勇担新使命、砥砺新作为、建功新时代。
　　二、紧密围绕“全国科技工作者日”活动主题开展相关活动

2018年“全国科技工作者日”活动以“深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，弘扬中国科学家精神，争做新时代创新先锋，为建设世界科技强国再立新功”为主题，全省各级林学会组织在开展活动时，要紧密围绕活动主题，结合全省林业中心工作，开展丰富多彩的主题活动。
1.全省各级林学会组织可以根据本单位特点和领域特色组织活动。举办学会优秀科技工作者（会员）表彰奖励活动，宣传报道优秀科技工作者（会员）的先进事迹；走访看望德高望重的老专家和基层一线科技工作者代表；集中开展个人会员发展工作；邀请青年科技工作者参加学会的各类学术交流活动。

　　2.挂靠在高校的林学会各分会、专业委员会要聚焦高校科技工作者的实际需求，开展形式多样的主题活动。举办高校优秀科技人才表彰奖励活动，宣传报道高校优秀科技工作者先进事迹；走访慰问高校科技工作者，听取对科技工作的意见建议；举办跨学科学术交流、青年科技沙龙活动和科技创新创业成果展览；利用学校重点实验室、工程技术中心等开展科普活动；举办科学道德和科学精神宣讲，邀请德学双馨的科学家作报告等。

　　3.各国有林业局、森林经营局林学会根据自身情况和行业特点组织开展技术创新竞赛、技术交流、企业科普、评选表彰企业先进科技工作者、走访老科技工作者等特色活动，塑造企业学会活动品牌。

　　三、认真筹备精心组织，确保各项活动有序开展

　　1.加强领导，统筹安排。要积极争取本单位、本部门和社会各界对“全国科技工作者日”活动的领导和支持，努力形成全社会广泛参与的工作局面。要做好活动的设计和策划，丰富活动内容。

　　2．加强宣传，营造氛围。要努力营造活动的浓厚氛围，充分发挥报纸、电视、广播和新闻网站、微信公众号的作用，加大对活动的宣传力度，让更多公众了解设立“全国科技工作者日”的意义，扩大活动的受益面和影响力。

　　3．精心组织，务求实效。各级林学会要根据通知要求，认真组织、精心制定工作方案。要突出务实、高效、节俭的原则，严格执行中央八项规定精神和有关要求，不得铺张浪费，不得过分追求形式。

　　4．认真做好总结。活动结束后，要认真总结活动开展情况，梳理总结典型经验，提出意见建议，为今后更好地开展“全国科技工作者日”活动提供借鉴。

　　请各市州林学会、长白山保护开发区林学会筹备组、吉林森工集团林学会、各国有林业局森林经营局林学会、省林学会各分会（专业委员会）会员组于6月30日前报送2018年“全国科技工作者日”活动总结书面材料和电子版于吉林省林学会秘书处。 联系人：杨琳；联系电话：（0431）88626682，13341424567；电子信箱：jlslxh2405@126.com；邮寄地址：长春市亚泰大街3698号吉林省林学会；邮政编码：130022。
 吉林省林学会
2018年5月25日

PAGE
- 4 -